
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου Αστροφυσικής του Τομέα Αστροφυσι-
κής, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
ΕΚΠΑ.

2 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας της Β΄ Μαιευτικής-Γυναικολογικής Κλινικής του 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε λείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης 886  (1)
 Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-

στηρίου Αστροφυσικής του Τομέα Αστροφυ-

σικής, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήμα-

τος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 

ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν.4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Την υπό στοιχεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή εργαστηρίων και σπουδαστηρίου 
στους τομείς του τμήματος Φυσικής της σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 33).

4. Την από 15-7-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 12-4-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Φυσικής.
6. Την από 7-4-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής

7. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κανο-
νισμού του Εργαστηρίου Αστροφυσικής δεν θα βαρύνει 
τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Αστροφυσικής του Τομέα Αστροφυσικής, 
Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών, όπως στην υπό στοι-
χεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική απόφαση (Β’ 33), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Αστροφυσικής του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που κατανεμήθηκε 
στον Τομέα Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής 
(υπό στοιχεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική απόφαση, Β΄ 
33), εξυπηρετεί διδακτικές, ακαδημαϊκές, ερευνητικές και 
επιμορφωτικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου Αστροφυσικής είναι η κά-
λυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο των 
ερευνητικών και διδακτικών αναγκών του Τομέα Αστρο-
νομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής, ιδίως στην περιοχή 
της Αστροφυσικής. Το Εργαστήριο αποβλέπει στην κάθε 
μορφής συνεργασία με εγχώριους και Διεθνείς Οργανι-
σμούς, καθώς και με διακρατικούς φορείς, δημόσιους 
και ιδιωτικούς. Στους στόχους του εντάσσεται, επίσης, 
η συνεργασία με αντίστοιχα Εργαστήρια, Ερευνητικά 
Κέντρα, συναφείς κρατικούς και ιδιωτικούς φορείς και 
ακαδημαϊκά Ιδρύματα ελληνικά και της αλλοδαπής. Στις 
κύριες επιδιώξεις του ανήκουν, μεταξύ άλλων, η ανάλη-
ψη - αυτοτελώς ή από κοινού με άλλους φορείς - ερευνη-
τικών προγραμμάτων, η διοργάνωση επιστημονικών εκ-
δηλώσεων (ημερίδων και συνεδρίων), η διοργάνωση ή/
και υποστήριξη Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, η έκδοση επίτομων έργων, επιστημονικών σειρών 
και επιστημονικών περιοδικών, καθώς και η πρόσκληση 
σημαντικών Ελλήνων και ξένων επιστημόνων που υπη-
ρετούν το αντικείμενο Αστρονομίας, Αστρονομίας και 
Μηχανικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4624

61157



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61158 Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τομέα 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει 
στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργα-
στηρίου, από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς και από μέλη 
του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού 
που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π του Τομέα 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι 
αντίστοιχο με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου 
και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις εξής αρμο-
διότητες:

- συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου, κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου και μέριμνα για την τήρησή του,

- μέριμνα για τη στελέχωσή του,
- εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορι-

σμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- υπογραφή κάθε εγγράφου που διακινεί και γενικά έχει 
την ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Tο Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και στεγάζε-
ται σε χώρο του Τομέα Αστρονομίας, Αστρονομίας και 
Μηχανικής που έχει παραχωρηθεί για την εγκατάσταση 
των οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη διε-
ξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου, και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 

επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστη-
ρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού 
αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφο-
νται μετά την χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Την διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
την διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Αστροφυσικής». Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα αλ-
ληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους «Εθνικόν και 
Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιον Αθηνών» και «Τμήμα 
Φυσικής» και αναρτάται στους χώρους που δραστηρι-
οποιείται το Εργαστήριο.

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί τον ξενόγλωσσο τίτλο “Astrorhysics 
Laboratory”. Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε μη 
ελληνόγλωσσο έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
“National and Kapodistrian University of Athens” και 
“Department of Physics” και αναρτάται στους χώρους 
που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61159Τεύχος B’ 4624/06.10.2021

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών.
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 3783 (2) 
 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Β΄ Μαιευτικής-Γυναικολογικής Κλινικής 

του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε λείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) με τις οποί-

ες αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου Ε’ του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114), ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ 
ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α στον 
ν. 4485/2017 (Α΄114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Τα άρθρα 115 και 117 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση 
του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και την υπό 
στοιχεία 77561/Ζ1/19-6-2020 (Β΄ 2481) κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας 
για την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
των Α.Ε.Ι., των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών 
μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινικών, 
Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο πλαί-
σιο ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.».

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

6. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

7. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-
2021 και τις πράξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. υπ’ αρ.: 
α)  35027/9-6-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
αριθμό 36944/16-6-2021, (ΑΔΑ:6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) 
και β) 46784/19-7- 2021 (ΑΔΑ: 6ΠΣΜ46Ψ8ΧΒ-ΞΝ4) περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακα-
δημαϊκό έτος 2020-2021.

8. Την υπ’  αρ. 35080/9-6-2021 (Β΄ 2786, διόρθωση 
σφάλματος Β΄ 3834) Πρυτανική πράξη «Συγχώνευση 
Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργαστηρίων, 
κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν συγχωνεύ-
σεως».

9. Το π.δ. 436/1976 «Περί ιδρύσεως Κλινικών Εργα-
στηρίων και συστάσεως θέσεων βοηθητικού διδακτικού 
προσωπικού παρά τη Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α΄165).

10. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

10.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 3007/30-10-2019).

10.2. Την ανανέωση της θητείας της εν λόγω Επιτροπής 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 3036/21-10-2020) και

10.3. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2913/23-7-2015).

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 427/5- 10-2020).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
5/29-10-2020).

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 22/13-7-2021) για την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Β΄ Μαιευτικής-
Γυναικολογικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτε λείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3071/ 
21-7-2021) για την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Β΄Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.


